
 

 
   Jaguaribe, 12 de Abril de 2010                                                                                               Edição Nº: 775 

ESTADO DO CEARÁ - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 

JAGUARIBE - SAAE. A Comissão de Licitação, comunica o resultado da fase de 

proposta de preços da TOMADA DE PREÇOS - 02.24.001/2010, cujo objeto é 

aquisição de material hidráulico, destinado a atender as necessidades do Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto do município de Jaguaribe: LICITANTE 01- Costa e 

Fernandes LTDA, ganhou os itens 02, 03, 12, 13, 20, 35, 41, 42 e 46 no valor 

global de R$ 4.333,00 (QUATRO MIL TREZENDOS E TRINTA E TRÊS 

REAIS), LICITANTE 02 - Arnobio Araujo Vieira - ME ganhou os itens 09, 10, 

11, 27, 47 e 61 no valor global de R$ 2.685,50 (DOIS MIL SEISSENTOS E 

OITENTA E CINCO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS) e LICITANTE 03- 

HG Comercio de Materiais Hidráulicos LTDA ganhou os itens 01, 4-8, 14-19, 21-

26, 28-34, 36-40, 43-45, 48-60 no valor global de R$ 45.914,50 (QUARENTA E 

CINCO MIL NOVECENTOS E QUATORZE REAIS E CINQUENTA 

CENTAVOS). Maiores informações: (88) 3522-1487. Jaguaribe 09 de abril de 

2010. Symara da Silva Dantas – Presidente da comissão  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 007 / 10 DE 12 DE ABRIL DE 2010. O Secretário de  Ação 

Social, José Gomes de Miranda, no uso de suas atribuições 

legais:RESOLVE:Conceder ao servidor Francisco Araci Uchoa Fernandes, 

Motorista, lotado na Secretaria de Ação Social para fazer face às despesas de 

viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza-Ce,  a importância de R$ 

50,00 (Cinquenta reais) cada, referente a diárias no período de 12,13 e 14 de abril 

de 2010, quando tratará de assuntos de interesse dessa municipalidade, ficando-lhe 

atribuída 03 (três) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Ação Social, em 12 de abril de 2010. José Gomes de 

Miranda Secretário de Ação Social. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 009/10 DE 12 DE ABRIL DE 2010. O Secretário de  Ação Social, 

José Gomes de Miranda, no uso de suas atribuições legais:RESOLVE:Conceder a 

servidora Maria Marlene Maia, Diretora Departamento e Desenvolvimento 

Comunitário, lotada na Secretaria de Ação Social para fazer face às despesas de 

viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza-Ce,  a importância de R$ 

80,00 (Oitenta reais) cada, referente a diárias no período de 12 e 13 de abril de 

2010, quando tratará de assuntos de interesse dessa municipalidade, ficando-lhe 

atribuída 02 (duas) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Ação Social, em 12 de abril de 2010. José Gomes de 

Miranda Secretário de Ação Social. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 066.1 DE 12 DE ABRIL DE 2010. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Conceder ao servidor Municipal, Manoel Ubiraci Filho, 

ocupando a função de Auxiliar de Serviços Gerais, Matrícula nº 010796-4, na 

forma do Processo nº 022/2010, lotado na Secretaria Municipal de Educação, com 

fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – 

Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com observância do 

Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 01 (um) mês a partir da publicação 

desta REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 12 de abril de 2010. José 

Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 009/10 de 12 de abril de 2010 A Senhora Maria José Diógenes 

Pinheiro, Diretora Geral do SAAE de Jaguaribe-CE, no uso de suas atribuições 

legais. Resolve: Conceder a servidora Rozânia Maria Alves Pinheiro Barreto, 

lotada no Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe (SAAE), ocupante da 

função Chefe de Almoxarifado, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em Fortaleza - Ceará, a importância de R$ 515,50 

(quinhentos e quinze reais e cinqüenta centavos), referente às diárias dos dias 

12/04/10 a 16/04/2010, ficando-lhe atribuída 05 (cinco) diárias, quando 

tratará de assunto de interesse da referida autarquia. A referida despesa 

consta da dotação especifica no vigente Orçamento do SAAE. REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 12 de abril de 2010 

Maria José Diógenes Pinheiro Diretora Geral do SAAE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 010/10 de 12 de abril de 2010 A Senhora Maria José 

Diógenes Pinheiro, Diretora Geral do SAAE de Jaguaribe-CE, no uso de 

suas atribuições legais. Resolve: Conceder ao servidor José Elinaldo 

Fernandes Silva, lotado no Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 

Jaguaribe (SAAE), ocupante da função Chefe de Divisão Técnica, para fazer 

face às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza - 

Ceará, a importância de R$ 515,50 (quinhentos e quinze reais e cinqüenta 

centavos), referente às diárias dos dias 12/04/10 a 16/04/2010, ficando-lhe 

atribuída 05 (cinco) diárias, quando tratará de assunto de interesse da referida 

autarquia. A referida despesa consta da dotação especifica no vigente 

Orçamento do SAAE. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Jaguaribe-CE, em 12 de abril de 2010 Maria José Diógenes Pinheiro Diretora 

Geral do SAAE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 011/2010 de 12 de abril de 2010 A DIRETORA DO 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE – 

CEARÁ, Maria José Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Art. 1º - Fica criado o desconto referente à 

Contribuição Sindical, cobrado anualmente, na forma do artigo 149 da 

CF/88 c/c art. 579 da CLT c/c art. 1º da Instrução Normativa nº 01/2008 

do MTE c/c art. 217, inciso I, do CTN, no valor equivalente a 01 (um) 

dia de trabalho do servidor. Art. 2º - Revogadas as disposições em 

contrário, esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 12 

de abril de 2010. Maria José Diógenes Pinheiro Diretora Geral do SAAE 

***   ***   *** 

Portaria  Nº. 065/2010. De: 12 de Abril de 2010 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor JOSÉ NUNES DE 

OLIVEIRA, inscrito no CPF(MF) sob o nº. 088.183.473-49, RG. 

990.991.905-15, PASEP: 10223694816, residente na Rua Moacir  Peixoto 

Diógenes, 20, Bairro:Cruzeiro; neste Município. Lotado no Gabinete do 

Prefeito, ocupante da função de motorista, para fazer face às despesas de 

viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA/CE., a 

importância de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) cada, referente às diárias no 

período 12, 13, 14, 15 e 16/04/10, quando tratará de assunto do interesse 

desta Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 05 (Cinco) diárias. A referida 

despesa correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-se 

e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 12 de Abril de 2010. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

Portaria nº.066/10. De: 12 de Abril de 2010 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora Jacqueline Leite 

Rodrigues, inscrita no CPF(MF) sob o nº. 940.894.853-04, RG. 312779496; 

PASEP: 12907424191, Residente na Rua Sigefredo Diógenes 211, Aluízio 

Diógenes, neste Município..Lotada na Secretaria de Cultura, ocupante da 

função de Assessora de Cultura,, para fazer face às despesas de viagem com 

seu deslocamento em Fortaleza/CE, a importância de R$ 80,00 (Oitenta 

Reais) cada, referente às diárias nos dias 12, 13 e 14/04/10 quando tratará de 

assunto do interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuídas  03(Três) 

diárias. A referida despesa correrá por conta da Dotação do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 12   de  Abril  



 

 
   Jaguaribe, 12 de Abril de 2010                                                                                               Edição Nº: 775 

de  2010. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES  PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


